Öz

Tayyâr-zâde Atâ, biyografik kaynakların verdiği bilgiye göre H. 1225 (M. 1810/1811) tarihinde

İstanbul’da dünyaya gelmiştir. Küçük yaşta eğitimine başlamış, memuriyet hayatına atılmış,

devrinde pek çok farklı kurum ve makamda görev yapmış önemli bir isimdir. Dedesi, babası ve kendisi

uzun yıllar Saray ve Enderun hizmetinde bulunmuşlardır. Bu sebeple Enderun’u iyi tanımaktadır.

Fülkü’l-Me‘ânî’nin incelemesi yapılacak ve kitabın tam metni çalışmanın sonuna ilave edilecektir.

•

Anahtar Kelimeler

Tayyâr-zâde Atâ, Fülkü’l-Me‘ânî fî Medîhi’s-Sultânî, Sultan Abdülaziz, kaside.

•

Abstract

According to the biographical sources Tayyar-zâde Atâ was born in İstanbul in H.1225

(AC.1810-1811). In the very begining of his early life he started to be educated, and being an officer

he served at numerous govermental positions and institutions of the era. He, his father and

grandfather were employed as instructor at the palace and Enderun. For this reason he had got much

Tayyar-zâde Atâ ve Eserleri

Tayyâr-zâde Atâ kaynaklarda, ‚Atâ Beg (Tayyâr-zâde Atâ’ullâh Ahmed Beg)‛ (Bursalı

Mehmed Tahir 1342: 108), ‚Atâ’ullâh Ahmed Beg‛ (Mehmed Süreyya 1311: 481-482), ‚Tayyâr-

zâde Atâ Beg‛ (Tuman 2001: 683-684) gibi isimlerle anılmaktadır. Biyografik kaynaklar doğum

tarihinin H. 1225 (M. 1810/1811) olduğu hususunda ittifak ederler.1 Tayyar-zâde Atâ, Enderun-ı

Hümayun memurlarından Mehmed Tayyâr Efendi’nin oğludur. Henüz dört yaşında sıbyan

mektebinde eğitimine başlayan Tayyâr-zâde Atâ, çalışmaya ilk olarak Enderun’da başladı.

Daha sonra dâr-ı şûrâ azalığı, divan kâtipliği, ser-asker mektupçuluğu, Adana ve Halep mal

müdürlüğü, İstanbul muhasebeciliği, Cezîre-i Bahr-ı Sefîd müsteşarlığı, Harem-i Şerîf-i Nebevî

müdürlüğü gibi çok farklı yer ve makamlarda vazifelerde bulundu. Ölüm tarihi tam olarak

tespit edilebilmiş değildir. Sicill-i Osmânî’de 1877, Osmanlı Müellifleri’nde 1880 olarak

bildirilmektedir. Son Asır Türk Şairleri’nde ise ölüm tarihinin, kesin olmamakla beraber H. 1300

(M. 1882/1883) senesinden evvel olması gerektiği belirtilmiş; Sicill-i Osmânî ve Osmanlı

Müellifileri’nin verdiği bilgilerin yanlış olduğu ifade edilmiştir. (İnal 1999: 184) Çeşitli

kaynaklardaki bilgilerden hareket eden Mehmet Arslan, Tayyâr-zâde Atâ’nın ölüm tarihinin

Ancak henüz yazma yahut basma metnine ulaşılamamıştır. (Arslan 2010: 52-53)

1.6. Fülkü’l-Me‘ânî fî Medîhi’s-Sultânî: Bu eserden, eski kaynalardan sadece Son Asır Türk

Şairleri bahsetmektedir: ‚On beş sahifeden mürekkeb ve Sultan Abdülaziz’in methine müteallik

Fülkü’l-Maânî fî Medîhi’s-Sultânî nâmındaki kasidesi H. 1279 (M. 1862/1863)’da tab‘olunmuştur.‛

2 Mehmet Arslan, “Atâ, Tayyâr-zâde”, Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü,

(erişim: http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=2188)

Eserin telif tarihi de ismi gibi açıkça belirtilmiştir.

Yazmanın sonunda yer alan hâtime kaydı şu şekildedir: “Säbıø Muta´arrıf-ı Cezäõìr-i Ba≈r-ı Sefìd

Saúädetlü A≈med úA≠ä Beg Efendiniè dürc-i cevähir-efkärlarıdır. Fì-sene 1279‛ (Tayyâr-zâde Atâ 1279:

16) Eserin şu an için elde bulunan tek nüshasının H. 1279 (M. 1862/1863) tarihinde kaleme

alındığı hâtime bölümünden anlaşılmaktadır. Yine aynı yerde geçen ‚cevähir-efkärlarıdır”

ibaresi, eserin kütüphane verilerine yanlış geçme sebebi olmalıdır.

Fülkü’l-Me‘ânî fî Medîhi’s-Sultânî, müstakil bir sebeb-i telif bölümüne sahip değildir. Eser